
 保険薬局部会ニュース   2023.9.28  

新型コロナウイルス治療薬に対する公費支援について 
新型コロナウイルス感染症治療薬が処方された場合には、令和５年１０月１日から令和６年３月末までの間も薬剤費は

引き続き公費支援の対象とする措置が講じられます。薬剤の種類に関わらず患者負担割合毎の上限が定められました。ただ
し、国購入品を調剤する場合には患者負担は発生しません。 

広島県の公費負担者番号は 28340800、受給者番号は 9999996 のまま変更はありません。なお、公費負担者番号
は、調剤した薬局の所在地である広島県の番号です。 
 

自己負担割合 
１回の治療あたり、薬剤費
の自己負担上限 公費対象薬剤 
薬価収載品 国購入品 

１割 ３,０００円  0 円  【経口薬】 
ラゲブリオ，パキロビッド，ゾコーバ 

 
【注射薬】 
ベクルリー, ゼビュディ，ロナプリーブ、エバシェルド 
 
※公費対象は、上記治療薬の薬剤料のみ 
 解熱鎮痛薬、鎮咳薬等の薬剤料および調剤料等は公費対象外 

２割 ６,０００円 0 円  

３割 ９,０００円 0 円  

（令和５年１０月１日から令和６年３月末まで） 
 
参考資料 
 
＜各治療薬の薬価＞ 

 
＜各治療薬の投与対象＞ 

販売名 投与対象 現行薬価 1 治療当たり薬価 
ラ ゲ ブ リ オ カ プ セ ル
200mg 

・軽症〜中等症Ⅰ患者で重症化リスク
を有する患者  

・入院・死亡を 30-50%減少 

2,357.80 円 94,312.00 円 

パ キ ロ ビ ッ ド パ ッ ク
600/300 

・軽症〜中等症Ⅰ患者で 
重症化リスクを有する患者  

・入院・死亡を 89%減少 

600 
19,805.50 円 

300 
12,538.60 円 

600 
99,027.50 円 

300 
62,693.00 円 

ゾコーバ錠 125mg ・軽症〜中等症Ⅰ患者  
・５症状の回復までの期間を１日短縮 

7,407.40 円 51,851.80 円 

ベクルリー点滴静注用 軽症〜重症患者。軽症患者に使用する 
場合は重症化リスクを有する者 

61,997.00 円 247,988.00 円 

軽症 中等症Ⅰ 
中等症Ⅱ 重症 

重症化リスク:低 重症化リスク:高 重症化リスク:低 重症化リスク:高 
 ラゲブリオ  ラゲブリオ   
 パキロビッド  パキロビッド   

ゾコーバ  ゾコーバ    
 ベクルリー（点滴）  



 


