

新型コロナウイルス治療薬に対する公費支援について

新型コロナウイルス感染症治療薬が処方された場合には、令和5年10月1日から令和6年3月末までの間も薬剤費は引き続き公費支援の対象とする措置が講じられます。薬剤の種類に関わらず患者負担割合毎の上限が定められました。ただし、国購入品を調剤する場合には患者負担は発生しません。

広島県の公費負担者番号は28340800、受給者番号は9999996のまま変更はありません。なお、公費負担者番号は、調剤した薬局の所在地である広島県の番号です。

自己負担割合	1回の治療あたり、薬剤費の自己負担上限		公費対象薬剤
	薬価収載品	国購入品	
1割	3,000円	0円	【経口薬】 ラグブリオ、パキロビッド、ゾコーバ 【注射薬】 ベクルリー、ゼビュディ、ロナプリーブ、エバシェルド ※公費対象は、上記治療薬の薬剤料のみ 解熱鎮痛薬、鎮咳薬等の薬剤料および調剤料等は公費対象外
2割	6,000円	0円	
3割	9,000円	0円	

(令和5年10月1日から令和6年3月末まで)

参考資料

＜各治療薬の薬価＞

販売名	投与対象	現行薬価	1治療当たり薬価
ラグブリオカプセル 200mg	・軽症～中等症I患者で重症化リスクを有する患者 ・入院・死亡を30-50%減少	2,357.80円	94,312.00円
パキロビッドパック 600/300	・軽症～中等症I患者で重症化リスクを有する患者 ・入院・死亡を89%減少	600 19,805.50円 300 12,538.60円	600 99,027.50円 300 62,693.00円
ゾコーバ錠125mg	・軽症～中等症I患者 ・5症状の回復までの期間を1日短縮	7,407.40円	51,851.80円
ベクルリー点滴静注用	軽症～重症患者。軽症患者に使用する場合は重症化リスクを有する者	61,997.00円	247,988.00円

＜各治療薬の投与対象＞

軽症	中等症I		中等症II	重症
重症化リスク:低	重症化リスク:高	重症化リスク:低	重症化リスク:高	
	ラグブリオ パキロビッド		ラグブリオ パキロビッド	
ゾコーバ		ゾコーバ ベクルリー（点滴）		

